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1995-2007 жыл дар да  
қа был дан ған конс ти ту циялық-

құ қық тық заң на ма ның  
өз ге ше лі гі 

Бұл ма қа ла да Қа зақ стан ның конс ти ту циялық заң на ма сы ның қа
лып та суы мен да муының төр тін ші ке зе ңі, яғ ни 19952007 жыл дар
да конс ти ту циялық заң на ма ның да муы қа рас ты ры ла ды. Тиі сін ше бұл 
ке зең де қа был дан ған конс ти ту циялыққұ қық тық ак ті лер са ра ла нып, 
олар дың ма ңы зы на си пат та ма бе рі ле ді. 19952007 жыл дар да қа был
дан ған конс ти ту циялық заң на ма ның ма ңы зы мен рө лі қо ры тын ды ла
нып, олар дың тәуел сіз Қа зақ стан ның конс ти ту циялық заң на ма сы ның 
құ ры луы мен қа лып та су ын да не гіз бол ған ды ғы баян да ла ды. 

Түйін сөз дер: конс ти ту ция, конс ти ту циялық заң на ма, мем ле кет
тік мен шік, же ке мен шік, саяси ре фор ма, мем ле кет тік те тік, жер гі лік
ті өзінөзі бас қа ру.

Zharbolova A.Zh.,  
Tusupova A.Zh. 

Specific of constitutional-legal 
legislation, accepted in a period 

from 1995 to 2007

This article is devoted to the third fourth stageof formation anddevelop
ment of the constitutionallegislative of the Kazakhstan, whichincludes the 
period19952007 years. Accordingly, in thearticle considers thecontent 
ofthe constitutional and legalacts adopted inthis period, and also consider 
their analyzes. In conclusionabout the meaning androle of the constitu
tionallegislativeof the Kazakhstanadopted inthis period, whichbecame the 
basisfor theformation and development of the constitutionallegislativeof 
the sovereignand independent of Republic of the Kazakhstan
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Спе ци фи ка  
конс ти ту ци он но го-пра во во го 
за ко но да тель ст ва, при ня того  

в пе ри од с 1995 по 2007 гг. 

В дан ной статье расс мат ри вает ся чет вер тый этап  станов ле ния и 
раз ви тия конс ти ту ци он но го за ко но да тель ст ва Ка за х стана, ко то рый 
вк лю чает пе ри од 19952007 гг. Соот ве тст вен но в статье раск ры вает
ся сущ ность конс ти ту ци он нопра во вых ак тов, при ня тых в этот пе ри
од, так же дает ся их ана лиз. В зак лю че нии сде лан вы вод о зна че нии и 
ро ли конс ти ту ци он ны х ак тов Ка за х стана, при ня тых в этот пе ри од, ко
то рые ста ли ба зой для фор ми ро ва ния и раз ви тия конс ти ту ци он но го 
за ко но да тель ст ва су ве рен ной, не за ви си мой Рес пуб ли ки Ка за хс тан.

Клю че вые сло ва: конс ти ту ция, конс ти ту ци он ное за ко но да тель
ст во, го су да рст вен ная собст вен ность, част ная собст вен ность, по ли
ти чес кая ре фор ма, го су да рст вен ный ме ха низм, мест ное са моуп рав
ле ние.
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Қа зақ стан ның конс ти ту циялық да му про це сін бір не ше та-
ри хи ке зең ге бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. Ол ту ра лы ҚазҰУ Ха-
бар шы сы ның 2014 жыл ғы нө мер ле рін де жа риялан ды. Он да 
көр сет ке ні міз дей, Қа зақ стан ның конс ти ту циялық заң на ма сы-
ның да му ын ке ле сі дей бес ке зең ге бө ліп қа рас ты ра мыз: 

• Бі рін ші сі – 1900-1917 жыл дар ды қам ти тын ке ңес тік за-
ман ға дейін гі ке зең. 

• Екін ші сі – 1917 жыл дан 1980-жыл дар дың со ңы на дейін гі 
уа қыт ты қам ти тын ке ңес тік ке зең. 

• Үшін ші ке зең – 1990-1994 жыл дар.
• Төр тін ші ке зең – 1995 – 2007 жыл дар.
• Бе сін ші сі – 2007 жыл дың 21 ма мы ры нан бү гін гі күн ге 

дейін гі ке зең. 
Біз бұл ма қа ла да Қа зақ стан ның конс ти ту циялық заң на ма-

сы ның да муының төр тін ші ке зе ңін, нақ ты айт сақ 1995 – 2007 
жыл дар ара лы ғын да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның конс ти ту-
циялық заң на ма сы ның да му ын қа рас ты ра мыз. 1995-2007 жыл-
дар ды қам ти тын бұл ке зең Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның екін ші 
Конс ти ту циясы ның қа был да ны луымен жә не со ған бай ла ныс ты 
елі міз де саяси жә не эко но ми ка лық ре фор ма лар дың қар қы ны-
ның жыл дам да ты луымен си пат та ла ды. 

1995 жыл ғы ҚР Конс ти ту циясы 1993 жыл ғы Конс ти ту-
цияның ор ны на кел ді. Ол мем ле кет пен қо ғам ның де мок ра-
тиялық не гіз де жа ңа ша да му ына, қо ғам ның саяси, әлеу мет-
тік-эко но ми ка лық са ла ла ры ның түп кі лік ті жаң ғы ру ына не гіз 
қа ла ды. Бұл Конс ти ту цияның ең тү бе гей лі қа ғи дат та ры на қыс-
қа ша тоқ тал сақ, 1993 жыл ғы Конс ти ту цияға қа ра ған да Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның 1995 жыл ғы Конс ти ту циясы мем ле кет-
тік би лік ті жү зе ге асы ру мем ле кет тік ор ган дар ға бе рі ле тін ді гін, 
оның өзін де тек сай лан ба лы ор ган дар ға ға на емес, би лік тің үш 
тар ма ғы ның бар лық ор ган да ры на бе рі ле тін ді гін бе кіт ті. Бел гі лі 
ға лым, про фес сор С.С. Сар таев айт қан дай, «ел бас қа ру дың тұ-
рақ ты да дәйек ті фор ма сы ның не гі зін қа ла ды» [1, 10]. Эко но ми-
ка са ла сы на қа тыс ты бұл та ри хи құ жат мем ле кет тік мен шік пен 
же ке мен шік тің та ны лып, бір дей қор ға ла тын ды ғын,аза мат тар-
дың же ке меншiкке құ қы ғын, оның за ңи ке піл ді гін, кә сіп кер лік 
қыз мет тің ер кін ді гін жа риялай оты рып қо ғам ның эко но ми ка-
лық жүйесі нің не гіз де рін бе кіт ті.1995 жыл ғы Конс ти ту цияның 

1995-2007 ЖЫЛ ДАР ДА 
ҚА БЫЛ ДАН ҒАН  

КОНС ТИ ТУ ЦИЯЛЫҚ-
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  

ЗАҢ НА МА НЫҢ  
ӨЗ ГЕ ШЕ ЛІ ГІ 
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1995-2007 жыл дар да қа был дан ған конс ти ту циялық-құ қық тық заң на ма ның өз ге ше лі гі 

ма ңыз ды тұ сы ның бі рі – қа зақ ті лі нің мем ле кет-
тік тіл мәр те бе сін бе кіт ті. Қа зақ ұл тын, оның мә-
де ниетін да мы тып, мем ле кет ті лі гін ны ғайт ып, 
Қа зақ стан хал қы ның бір лі гін бе кем деп, қа зақ-
стан дық, жал пыаза мат тық қауым дас тық та қа зақ 
ті лі нің мем ле кет тік тіл мәр те бе сі нің бе кі ті луі нің 
ма ңы зы зор бол ды [2,81].

1995 жыл ғы Конс ти ту ция мем ле кет тік те-
тік құ ры лы мы на бір қа тар жа ңа лық тар, өз ге-
ріс тер ен гіз ді. Рес пуб ли ка Конс ти ту циясы заң 
шы ға ру шы, ат қа ру шы жә не сот тар мақ та ры ның 
тұ рақ ты лы ғын, тиім ді жұ мыс іс теуін жә не өза-
ра іс-қи мы лын қам та ма сыз ете тін би лік ті бө лу 
прин ци пін жа риялап, те же ме лі лік пен те пе-тең-
дік тің нақ ты жүйе сін бе кіт ті. ҚР Пар ла мен ті Қа-
зақ стан та ри хын да тұң ғыш рет қос па ла та лы құ-
ры лым да (Се нат жә не Мә жі ліс) құ рыл ды. Әрі ол 
заң шы ға ру қыз ме тін жү зе ге асы ра тын бір ден-бір 
ор ган мәр те бе сі нен айы рыл ды. Өкі лет тік бе ріл-
ген жағ дайда заң шы ға ру құ қы ғы Пре зи де нт ке 
де тән бол ды. 1995 жыл ғы Конс ти ту цияға сәй кес 
ҚР Пре зи ден ті ат қа ру би лі гі жүйесі нен шы ға ры-
лып, ат қа ру би лі гі жүйе сін бас қа ру жә не оның 
қыз ме ті не бас шы лық ету құ қы ғы ҚР Үкі ме ті не 
тиесі лі бол ды. Со ны мен қо са, бұл Конс ти ту-
циямен бір тұ тас сот би лі гі құ ры лып, сот жүйесі-
нің бір бө лі гін құ ра ған Конс ти ту циялық Сот тың 
ор ны на еш бір би лік тар ма ғы на кір мейт ін тәуел-
сіз Конс ти ту циялық Ке ңес құ рыл ды. Конс ти ту-
цияда бі рін ші рет жергiлiктi тұр ғын ха лық пен 
дер бес жү зе ге асы ры ла тын жергiлiктi өзiн-өзi 
бас қа ру та ныл ды. Конс ти ту ция мем ле кет тің жо-
ға ры құн ды лық та ры ре тін де адам ды, оның өмі-
рін, құ қық та ры мен бос тан дық та рын бе кіт ті.

Жал пы ал ған да бұл Конс ти ту цияда құ қық-
тық мем ле кет тің қа лып тас ты ры лу ба ғыт та ры, 
аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан дық та-
ры, со ның ішін де же ке адам ның жан-жақ ты қа-
лып та су ына қа жет ті эко но ми ка лық ер кін ді гі, 
идеоло гиялық пен саяси әр алуан ды ғы, ха лық 
би лі гін жү зе ге асы ру дың де мок ра тиялық жол-
да ры, эко но ми ка лық қа ты нас тар дың қыз мет етуі 
әлем дік та лап тар ға сай бей не лен ді.

Конс ти ту цияда ҚР Конс ти ту циясы ның ең 
жо ға ры за ңи кү ші бар екен ді гі анық та лып, оның 
рес пуб ли ка ның бү кіл аума ғын да ті ке лей қол да-
ны ла ты ны бе кі тіл ді. 

Атап кет ке ні міз дей, біз 1995 жыл ғы Конс-
ти ту цияның ең тү бе гей лі қа ғи дат та рын, ере же-
ле рін қыс қа түр де қа рас тыр дық. Шын ды ғын да, 
бұл Конс ти ту цияның маз мұ ны біз қа рас тыр ған-
нан әл де қай да кең жә не бай. Ол түр лі ғы лы ми 
ең бек тер де ке ңі нен зерт те ліп, баян дал ған. 

1995 жыл ғы Конс ти ту цияда бір қа тар конс ти-
ту циялық заң дар ды қа был дау мә се ле сі көр се тіл-
ді жә не олар дың Конс ти ту ция күшiне ен ген күн-
нен бас тап бiр жыл iшiнде қа был да ну ға тиiсті лі гі 
бел гі лен ді. Егер Конс ти ту цияда конс ти ту циялық 
деп атал ған заң дар не ме се заң күшi бар актiлер 
ол күшiне ен ген кез де қа был да нып қой ған бол-
са, он да олар Конс ти ту цияға сәй кес келтiрiлiп 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның конс ти ту циялық 
заң да ры деп есеп те ле тін ді гі анық тал ды [3, 92-
бап 1-б.]. Тиі сін ше осы конс ти ту циялық нор ма ға 
сәй кес Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1995 жыл ғы 
Конс ти ту циясы ның не гі зін де елі міз дің де мок ра-
тиялық жол мен құ қық тық мем ле кет ке жә не на-
рық тық эко но ми ка ға қа рай жыл жуын бе кіт кен 
бір қа тар конс ти ту циялық заң дар қа был дан ды, 
олар дың не гі зін де мем ле кет ті бас қа ру дың қа-
зір гі жүйесі қа лып тас ты, мем ле кет тік-құ қық-
тық жүйе нің тү бе гей лі ре фор ма сы жү зе ге асы-
рыл ды. Ол конс ти ту циялық заң дар Рес пуб ли ка 
Пар ла мен ті нің бол мауына бай ла ныс ты ҚР Пре-
зи ден ті мен қа был да нып конс ти ту циялық заң 
кү ші бар жар лық тү рін де жа рық көр ді. Кейін 
Пар ла ме нт пен қайта қа ра лып, конс ти ту циялық 
заң ны са нын да қа был дан ды. Олар ды қа был да-
ну ке зек ті лі гі бой ын ша атап кет сек, ҚР Пре зи-
ден ті мен қа был дан ған ал ғаш қы конс ти ту циялық 
акт – «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы сай лау 
ту ра лы» конс ти ту циялық заң кү ші бар жар лық 
бо ла тын. Жа ңа Конс ти ту ция не гі зін де Рес пуб-
ли ка ның жа ңа конс ти ту циялық заң на ма сын қа-
лып тас ты ра тын Пар ла мент құ ру үшін ал ды мен 
сай лау ту ра лы заң ды қа был дау ке рек бол ды. 
Тиі сін ше, Пре зи де нт тің сай лау ту ра лы конс ти-
ту циялық заң кү ші бар жар лы ғы 1995 жыл дың 
28 қыр күйе гін де қа был дан ды. Оның ар тын ша, 
көп ұза мас тан сол жы лы 16 қа зан да «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Пар ла мен ті жә не оның де пу-
тат та ры ның мәр те бе сі ту ра лы» конс ти ту циялық 
заң кү ші бар жар лық қа был дан ды. Пар ла ме нт тің 
ұйым дас ты ры лу тәр ті бін анық та ған тиіс ті ак ті-
ге сәй кес жә не Пар ла мент де пу тат та рын сай лау 
тәр ті бін бе кіт кен атал мыш сай лау ту ра лы конс-
ти ту циялық заң кү ші бар жар лық не гі зін де 1995 
жыл ғы жел тоқ сан да ҚР Пар ла мен ті не сай лау өт-
кі зіл ді. Пре зи де нт тің жар лы ғы мен бі рін ші ша-
қы рым да ғы Пар ла ме нт тің ал ғаш қы сес сия сын 
ша қы ру 1996 жыл дың 3 қан та ры на бел гі лен ді, 
бұл Пар ла мент өз қыз ме тін де бі рін ші заң ды тек 
1996 жы лы 31 ма мыр да қа был да ды. Оған дейін 
Рес пуб ли ка Пре зи ден ті жа ңа мем ле кет тік ме ха-
ни зм ді қа лып тас ты ру үшін, ре фор ма лар ды жү зе-
ге асы ру үшін не гіз бол ған өз ге де бір қа тар конс-
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ти ту циялық заң кү ші бар жар лық тар қа был да ды. 
Пре зи де нт тің сай лау ту ра лы жә не Пар ла мент 
ту ра лы жар лық тар дан кейін қа был да ған ке зек-
ті ак ті сі «Рес пуб ли ка лық ре фе рен дум ту ра лы» 
конс ти ту циялық заң кү ші бар жар лы ғы бол ды. 
Ол 1995 жыл дың 2 қа ра ша сын да қа был дан ды. 
Рес пуб ли ка Пре зи ден ті 1995 жыл дың жел тоқ сан 
айын да қа та ры нан 4 конс ти ту циялық заң кү ші 
бар жар лық қа был да ды: «Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның Үкі ме ті ту ра лы» (1995 жыл ғы 18 жел тоқ-
сан да), «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның сот жүйесі 
мен судьяла ры ның мәр те бе сі ту ра лы» (1995 жыл 
20 жел тоқ сан), «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Пре зи ден ті ту ра лы» (1995 жыл 26 жел тоқ сан) 
жә не «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту-
циялық Ке ңесi ту ра лы» (1995 жыл ғы 29 жел тоқ-
сан).

Рес пуб ли ка Пре зи ден ті қа был да ған соң ғы 
конс ти ту циялық акт – Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сы ның Туы мен Ел таң ба сы ның жә не Әнұ ра ны-
ның си пат та ма сын, рес ми пай да ла ны лу тәртiбiн 
анық та ған «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның мем ле-
кет тік ны шан да ры ту ра лы» конс ти ту циялық заң 
кү ші бар Жар лық бол ды. Ол 1996 жыл дың 24 
қаң та рын да қа был дан ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1995 жыл ғы 
Конс ти ту цияның не гі зін де көп те ген заң дар шы-
ға ры лып, заң дар дың бір қа та ры өз ге ріп, то лық-
ты рыл ды. 1995 жыл ғы Конс ти ту цияның не гі зін-
де Пар ла ме нт пен шы ға рыл ған конс ти ту циялық 
құ қық то бын да ғы аса ма ңыз ды заң дар бо лып 
«Қа зақ стан Ре пуб ли ка сын да ғы жер гі лік ті мем-
ле кет тік бас қа ру ту ра лы», «Мем ле кет тік қыз мет 
ту ра лы», «Қо ғам дық бір лес тік тер ту ра лы», «Са-
яси пар тия лар ту ра лы», «Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да ғы тіл ту ра лы» заң дар та бы ла ды. 

1995 жыл ғы Конс ти ту цияның не гі зін де қа-
был дан ған конс ти ту циялық заң на ма да Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы өзін-өзі де мок ра тиялық, зай-
ыр лы, құ кық тық, әлеу мет тік мем ле кет ре тін де 
та ни ты ны, мем ле кет тік би лік тің бір ден-бір бас-
тауы ха лық екен ді гі жә не Қа зақ стан Рес пуб ли ка-
сын да ғы мем ле кет тік би лік заң шы ға ру шы, ат-
қа ру шы жә не сот тар мақ та ры на бө лі ну, олар дың 
те же мелiк әрi те пе-теңдiк жүйесiн пай да ла ну 
ар қы лыар қы лы,өза ра іс-қи мыл жа сау прин ци пі-
не сәй кес жү зе ге асы ры ла тын ды ғы, Қа зақ стан-
ның пре зи де нт тік бас қа ру ны са нын да ғы бір тұ-
тас мем ле кет екен ді гі жә не бас қа да ере же лер 
бе кі тіл ді, эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не саяси 
жүйе нің не гіз де рі рет те ліп, же ке адам ның құ-
қық тық жағ дайы ның не гіз гі қа ғи дат та ры анық-
тал ды. Бас қа ша айт қан да, Конс ти ту ция жә не 
оның не гі зін де қа был дан ған жо ға ры да атал ған 

ак ті лер түп кі лік ті, жа ңа конс ти ту циялық құ қық-
тың қа лып та су ына алып кел ді.

Бұл ту ра лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре-
зи дентiнiң 2002 жыл ғы 20 қыр күйек те гі № 949 
Жар лы ғы мен ма құл дан ған Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ның Құ қық тық сая сат тұ жы рым да ма сын да 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1995 жыл ғы Конс-
ти ту циясы ның негiзiнде жа ңа конс ти ту циялық 
құ қық түзiлген ді гі ерек ше айт ыл ды. Со ны мен 
қа тар он да конс ти ту циялық-құ қық тық құн ды-
лық тар дың жүйе сін жә не біз дің мем ле ке ті міз 
бен қо ға мы мыз дың қа зір гі саяси да му ына қа-
тыс ты көз қа рас тар ды біл ді ре тін жә не ке ңес тік 
за ман да ба сым бол ған мем ле кет тік эта тис тік 
құ қық тан конс ти ту циялық құ қық қа өту ді қам та-
ма сыз ете тін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның жа ңа 
конс ти ту циялық докт ри на сын жа сау қа жет ті лі гі 
ту ра лы мә се ле қой ыл ды. Оған қо са, же ке тұл ға-
ның жа ңа де мок ра тиялық, құ қық тық мәр те бе сі-
мен жә не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да аза мат тық 
қо ғам құ ру мен бай ла ныс ты қа ты нас тар ды конс-
ти ту циялық-құ қық тық рет теу ге қо су ар қы лы 
жал пы конс ти ту циялық-құ қық тық рет теу пә нін 
ке ңейту қа рас ты рыл ды. 

Тұ жы рым да ма да сон дай-ақ, ҚР Конс ти ту-
циясы ның қа жеттi құ қық тық әлеуеттi қам ти-
тын ды ғы, ол оның құ қық тық нор ма ла рын да 
ға на емес, оның құ қық тық идеяла ры мен прин-
цип терiнде де тұ жы рым дал ған ды ғы айтыла ке-
ле Конс ти ту цияның негiзiнде бү кіл құ қық тық 
жүйенi қар қын ды да мы ту қа жеттiгi бел гі лен ді. 
Атап айт сақ, он да «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Конс ти ту циясы на, ха лы қа ра лық құ қық тың жал-
пы жұрт та ны ған прин цип те рі мен нор ма ла ры на 
сәй кес елдiң құ қық тық жүйесiнiң жұ мыс iстеуiн 
қам та ма сыз ететiн қол да ныс та ғы заң на ма одан 
әрi да мы ту ды, атап айт қан да қол да ныс та ғы 
заң дар ды ке зең-ке зеңiмен же тілдiрудi, сон дай-
ақ қа жет жағ дайда қо ғам ды одан әрi де мок ра-
тиялан ды ру та лап та ры на жә не оны әлеу меттiк-
эко но ми ка лық да мы ту мiндет терiне сай ке летiн 
жа ңа нор ма тивтiк құ қық тық ак ті лер қа был дау ды 
та лап етедi», – деп жа зыл ды [4].

«Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Құ қық тық 
сая сат тұ жы рым да ма сы» елі міз дің құ қық тық 
жүйе сін одан әрі ре фор ма лаудың не гіз гі ба ғыт-
та ры мен маз мұ нын ай қын дап бер ді.

Қа зақ стан ның конс ти ту циялық заң на ма сы-
ның да муының төр тін ші ке зе ңі со ны мен қо са 
Қа зақ стан ның ха лы қа ра лық құ қық тың жал пы ға 
бiрдей та ныл ған прин цип терi мен нор ма ла ры на, 
ха лы қа ра лық стан дарт тар ға ұлт тық заң на ма ны 
жә не құ қық қол да ну прак ти ка сын сәй кес кел ті-
ру ді қам та ма сыз ету бой ын ша өзі не мін дет те ме 
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1995-2007 жыл дар да қа был дан ған конс ти ту циялық-құ қық тық заң на ма ның өз ге ше лі гі 

ала оты рып БҰҰ-ның аза мат тық, саяси, эко но-
ми ка лық жә не мә де ни құ қық тар ту ра лы не гіз гі, 
же тек ші ха лы қа ра лық пак ті ле рін бе кіт ке ні мен 
си пат та ла ды. ҚР Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал-
қы на ар на ған Жол дау ын да (2006) Қа зақ стан ның 
әлем де гі бә се ке ге ба рын ша қа бі лет ті 50 ел дің қа-
та ры на кі ру ді мақ сат ете тін ді гі жа зыл ды [5].

Қа рас ты ры лып оты рыл ған ке зе ңің бас ты 
мін дет те рі бо лып мем ле кет тік би лік тің үш тар-
ма ғы ның өза ра әре ке ті ке зін де бар лық саяси 
күш тер дің мүд де ле рі нің ба лан сы на қол жет кі зу, 
ҚР Пар ла мен ті нің рө лін кө те ру та был ды. 

Атал ған ке зең де Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның құ қық тық жүйе сін жә не конс ти ту циялық 
заң на ма сын объек тив ті ба ға лау, олар ды же тіл ді-
ру де ары қа рай ғы бағ дар ды анық тау, ҚР Пар ла-
мен ті нің заң шы ға ру қыз ме ті нің тиім ді лі гін кө-
те ру мә се ле ле рі өзек ті бол ды. 

Сол тұс та орын ал ған саяси про це сс тер, де-
мок ра тиялық инс ти тут тар ды бе кі ту ге де ген қо-
ғам ның ұм ты лы сы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
де мок ра тиялық ре фор ма лар дың бағ дар ла ма ла-
рын әзір леу жә не нақ ты лау жө нін де гі үш рес-
пуб ли ка лық ко мис сияны (Тұ рақ ты әре кет ете-
тін жи на лыс, де мок ра тиялан ды ру мә се ле ле рі 
жө нін де гі Ұлт тық ко мис сия жә не Мем ле кет тік 
Ко мис сия) құ ру ға жә не оның бел сен ді қыз мет 
етуіне бай ла ныс ты ма ңыз ды саяси бас та ма лар-
ға түрт кі бол ды. Олар дың ше гін де де пу тат тар, 
саяси пар тия лар мен қо ғам дық бір лес тік тер дің 
өкіл де рі елі міз дің саяси жүйе сін ре фор ма лаудың 
өзек ті мә се ле ле рін бір ле сіп тал қы ла ды. Оның 
нә ти же сі – мем ле кет тік, саяси жә не қо ғам дық 
инс ти тут тар ды ре фор ма лауға бі рың ғай әрі бір-
тұ тас тұр ғы дан ке лу ді көз де ген әрі ҚР Конс ти ту-
циясы на ен гі зіл ген өз ге ріс тер ге не гіз бол ған сая-
си ре фор ма лар дың Жал пыұлт тық бағ дар ла ма сы 
бол ды. Бұл саяси оп по зи цияның қыз мет етуі мен 
қо са жа ңа конс ти ту циялық ре фор ма ның бас та лу 
мүм кін ді гі нің ал ғы шарт та ры пай да бол ған ды ғы 
ту ра лы куә лан ды ра ды.

1995 жыл ғы ҚР Конс ти ту циясы на ал ғаш рет 
1998 жыл дың 7 қа за нын да өз гер ту лер мен то-
лық ты ру лар ен гі зіл ді. «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Конс ти ту циясы на өз гер ту лер мен то лық ты ру лар 
ен гі зу ту ра лы» 7 қа зан 1995 жыл ғы заң мен Конс-
ти ту цияға он же ті тү зе ту ен гі зіл ді. Жал пы түр де 
тоқ тал сақ, 1995 жыл ғы Конс ти ту цияға ен гі зіл ген 
өз гер ту лер мен то лық ты ру лар сай лау жүйе сін 
же тіл ді ру, Пре зи де нт тің өкі лет ті гі уақы ты нан 
бұ рын тоқ та тыл ған жағ дайда би лік тің са бақ тас-
ты ғын қам та ма сыз ету үшін Се нат пен Мә жі ліс-

тің рө лін кө те ру, пар тия лық ті зім дер бой ын ша 
сай ла на тын де пу тат тар ре тін де саяси пар тия-
лар өкіл де рі нің Пар ла ме нт ке қа ты су ын ке ңейту 
мә се ле ле рі не бай ла ныс ты бол ды. Бұл заң саяси 
пар тия лар дың да саяси жә не мем ле кет тік өмір-
де гі, саяси жүйені ны ғайтуда ғы рө лін бір ша ма 
кө тер ді, олар дың ха лық ал дын да бе де лін жо ға-
ры лат ты, бі рін ші рет сай лау жүйесі не ба ра-бар 
өкіл дік қа ғи да сын ен гіз ді.

Рес пуб ли ка ның қо ғам мен мем ле кет өмі рі-
нің са ла ла рын да үл кен же тіс тік тер ге же туі жағ-
дайын да қол да ным да ғы Конс ти ту ция ары қа рай 
да Не гіз гі Заң ре тін де гі рө лін орын дау ға қа бі лет-
ті ме де ген мә се ле жиі қой ыл ды. Бұл мә се ле бір-
не ше жыл дар бойы ке ңі нен тал қы лан ды.

ҚР Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал қы на ар на-
ған 2005 жыл ғы «Қа зақ стан эко но ми ка лық, әлеу-
мет тік жә не саяси же дел жа ңа ру жо лын да» ат ты 
Жол дау ын да жә не ҚР Пре зи ден ті нің 04.05.2005 
жыл ғы «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту-
циясы ның әлеуе тін одан әрі пай да ла ну жө нін-
де гі ша ра лар ту ра лы» Жар лы ғын да 1995 жыл-
ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы ның 
әлеуе тін одан әрі пай да ла ну мә се ле ле рі не ерек-
ше на зар бө лін ді. Жол дау да ҚР Конс ти ту циясы-
ның әлем де де мок ра тиялық қо ғам ның не гіз гі 
мін дет те рі не сәй кес ке ле ті ні та ны лып оты рыл-
ған ды ғы, егер Конс ти ту цияға қа тыс ты сын ай-
тылып жүр се, оның Конс ти ту цияның маз мұ ны на 
емес оның ере же ле рі нің орын да лу ына қа тыс ты 
бо лып жүр ген ді гі айт ыл ған бо ла тын [6]. Бұл құ-
жат тар да мем ле кет пен қо ғам ның саяси да муы 
үшін жә не пі сіп-же тіл ген мә се ле лер мен пай-
да бол ған проб ле ма лар ды заң на ма ны же тіл ді ру 
жо лы мен ше шу үшін Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
Конс ти ту циясын да ре су рс тар жет кі лік ті екен ді гі 
айт ыл ған. Бұл пі кір ді отан дық заң гер лер дің көп-
ші лі гі қол да ды.

1995 жыл ғы Конс ти ту ция жә не оның не гі-
зін де қа был дан ған атал мыш конс ти ту циялық 
заң на ма Қа зақ стан ның жа ңа құ қық тық жүйе сін 
құ ру да, мем ле кет ті ны ғайтуда, адам жә не аза мат 
құ қық та ры мен бос тан дық та рын ке ңейту мен 
қор ғауда, де мок ра тияны да мы ту да, аза мат тық 
қо ғам ды, оның инс ти тут та рын құ ру да, эко но-
ми ка ны тұ рақ ты да мы ту да, тұ рақ ты лық ты қам-
та ма сыз ету мен бе кем деу де үл кен рөл ат қар ды. 
Оның не гі зін де конс ти ту циялық ре фор ма лар 
тиіс ті дең гейде жүр гі зі ліп, мем ле кет тік би лік 
пен бас қа ру ды же тіл ді ру де, қо ғам ды тұ рақ тан-
ды ру да, эко но ми ка ны да мы ту да зор же тіс тік тер-
ге қол жет кі зіл ді.



ISSN 1563-0366                                   KazNU Bulletin. Law series. №2 (74). 2015      175

Жар бо ло ва А.Ж., Ту су по ва А.Ж. 

Әде биет тер

1 Сар таев С.С. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы – елі міз дің тұ рақ ты да тү бе гей лі да муының не гі зі // Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы Конс ти ту циясы на 15 жыл: теория лық жә не тә жі ри бе лік мә се ле ле рі: ғы лы ми-теория лық кон фе рен-
ция ның ма те ри ал да ры (Ал ма ты, 24 та мыз 2010 ж.). – Ал ма ты: Нур-Принт, 2010. – 10-12-б.

2 Кен жа лиев З.Ж., Ким В.А.. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да конс ти ту циялық заң на ма ның да муы. – Ал ма ты: Же ті жар-
ғы, 2008. – 120 бет.

3 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы. 30 та мыз 1995 жыл. – Ал ма ты: Же ті жар ғы, 1996. 
4 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи дентiнiң 2002 жыл ғы 20 қыр күйек те гі № 949 Жар лы ғы мен ма құл дан ған Қа зақ стан 

Рес пуб ли ка сы ның Құ қық тық сая сат тұ жы рым да ма сы // http://adilet.zan.kz/kaz/docs/U020000949_
5 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев тың Қа зақ стан хал қы на Жол дауы. 2006 жыл ғы 1 нау рыз. 

Қа зақ стан өз да му ын да ғы жа ңа сер пі ліс жа сау қар са ңын да // http://www.akorda.kz/kz/page/page_kazakstan-respublikasynyn-
prezidenti-n-a-nazarbaevtyn-kazakstan-khalkyna-zholdauy-2006-zhylhy-1-nauryz_1343986805

6 ҚР Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал қы на Жол дауы. 2005 жыл ғы 16 ақ пан. Қа зақ стан эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не 
саяси же дел жа ңа ру жо лын да // http://el.kz/m/articles/view

References

1 Sartaev S.S. Kazakstan Respublikasynyn Konstitucijasy – elіmіzdіn turakty da tubegejlі damuynyn negіzі // Kazakstan 
Respublikasy Konstitucijasyna 15 zhyl: teorijalyk zhane tazhіribelіk maselelerі: gylymi-teorijalyk konferencijanyn materialdary 
(Almaty, 24 tamyz 2010 zh.). – Almaty: Nur-Print, 2010. – 10-12-b.

2 Kenzhaliev Z.Zh., Kim V.A. Қazaқstan Respublikasynda konstitucijalyқ zaңnamanyң damuy. – Almaty: Zhetі zharғy, 
2008. – 120 bet.

3 Khazakhstan Respublikasynyn Konstitucijasy 30 tamyz 1995 zhyl. – Almaty: Zhetі zhargy, 1996. 
4 Khazakhstan Respublikasy Prezidentinin 2002 zhylғy 20 қyrkүjektegі № 949 Zharlygymen makhuldangan Khazakhstan 

Respublikasynyn Khukhykhtyk sajasat tuzhyrymdamasy // http://adilet.zan.kz/kaz/docs/U020000949_
5 Khazakhstan Respublikasynyn Prezidentі N.A. Nazarbaevtyn Khazakhstan halkhyna Zholdauyi. 2006 zhyl 1 nauryz. 

Khazakhstan өz damuyndagy zhana serpіlіs zhasau kharsanynda // http://www.akorda.kz/kz/page/page_kazakstan-respublikasynyn-
prezidenti-n-a-nazarbaevtyn-kazakstan-khalkyna-zholdauy-2006-zhylhy-1-nauryz_1343986805

6 KhR Prezidentіnіn Khazakhstan halkhyna Zholdauy. 2005 zhylғy 16 aқpan. Khazakhstan jekonomikalykh, әleumettіk 
zhәne sajasi zhedel zhanaru zholynda // http://el.kz/m/articles/view


